
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 01 a 11 de junho de 2019
Veiculação: 12 de junho de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1614

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7367/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Designar o servidor Jonilson Antonio Pires, matrícula nº 17834-9, para responder interinamente pela Secretaria Municipal 
de Saúde, no período de 10 a 16 de junho de 2019, em razão de férias do Sr. Celso Fernando Goes, Secretário titular da pasta.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10 de junho de 2019, revogando as dis-
posições em contrário.

Guarapuava, 07 de junho de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7368/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Delegar Poderes ao servidor MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO, matrícula 17.059-9, para o fim especial de assinar 
solicitações de compras e/ou serviços, autorizar a abertura de processos licitatórios, assinar editais, erratas, comunicados, avi-
sos de licitações, realização de processos licitatórios, homologações e adjudicações, bem como dispensas e inexigibilidades de 
licitações, revogações e anulações, contratos, aditamentos e rescisões contratuais, julgar impugnações de editais e recursos 
administrativos e demais atividades atinentes aos procedimentos, no período de 03 de junho de 2019 à 02 de julho de 2019, em 
razão das férias da servidora LARISSA MARIA BRZEZINSKI, matrícula 17.132-8, Diretora do Departamento Administrativo e 
Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde.
Parágrafo único. A delegação de poderes que trata o caput terá abrangência para os processos realizados no âmbito da Secre-
taria Municipal de Saúde. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 03 de junho de 2019, revogando o De-
creto 7344/2019 e demais disposições em contrário.

Guarapuava, 07 de junho de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7370/2019



01 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  2



01 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  3



01 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  4

DECRETO Nº 7371/2019



01 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  5



01 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  6



01 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  7



01 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  8



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  901 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  9

PORTARIAS

PORTARIA Nº 406/2019
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, A no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E

Art. 1º Designar o servidor Emmanuel Andrade de Lima, matrí-
cula 16827-0, cargo Técnico em Segurança de Trabalho, como 
fiscal responsável pela segurança individual e coletiva dos tra-
balhadores contratados em razão da terceirização dos serviços 
de limpeza asseio, higienização e conservação predial, lotes 
01, 02 e 03 do Pregão Eletrônico nº 39/2019.
Parágrafo único. O fiscal responsável solicitará todas as provi-
dências necessárias à contratada, inclusive documentos para 
verificação quanto ao cumprimento das legislações vigentes 
referente à Segurança e Medicina do Trabalho. 
Art. 2º Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 07 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 408/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o servidor Giovani Roberto Barbosa Pereira, 
portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 06548816510, 
lotado na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, para dirigir veículos leves oficiais do Município 
de Guarapuava, eventualmente, em razão da necessidade fun-
cional exigida pelas responsabilidades e atribuições inerentes 
ao seu cargo, mediante assinatura do termo de responsabilida-
de anexo, com validade até 30 de setembro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 07 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi 
concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do 
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, declaro que es-
tou ciente das disposições determinadas pelas Leis de Trânsito 
Brasileiras e devidamente habilitado para condução de veículo 
de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade 
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação 
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me 
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e 
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em 

perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas 
e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os 
acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de 
incêndio) e que está com toda a documentação legal e atuali-
zada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR, ________ de ___________ de ____________.

NOME:
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:

PORTARIA Nº 409/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder antecipação da licença sem remuneração, 
para tratar de assuntos particulares, concedida pela Portaria 
nº 077/2018, a servidora Adeline Cristina Simalya Drevinski, 
cargo Professor (a), matrícula nº 11514-2, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, a partir de 17 de junho de 
2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a partir de 17 de junho de 2019.

Guarapuava, 07 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 97/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 184/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL PARA AVALIAÇÃO PSICOEDUCACIO-
NAL.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02 Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às8h45 do 
dia 25/06/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir 
das09h00min do dia25/06/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-210. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1001 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  10

<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 05 de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 98/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 186/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA VEÍCULOS. SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 27/06/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 27/06/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-210. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 06 de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 91/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 169/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, CO-
MUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 91/2019, o qual tem por objeto a 
“AQUISIÇÃO DE ESTAÇÃO METEOROLÓGICA 5 (CINCO) 
SENSORES. FONTE DE RECURSOS: SANEPAR – COM-
PENSAÇÃO FINANCEIRA AO MEIO AMBIENTE”, da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente, para o dia 24/06/2019, às 
14h00, devido a necessidade de retificações no edital convo-
catório.
Guarapuava, 05 de junho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

II AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 84/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 155/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR PARA 
LOCAIS ESPORTIVOS - DESFIBRILADOR. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei Complementar 
123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 26/06/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 26/06/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO (A): WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 05 de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 66/2019
Processo n.º: 120/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
ENCEL ENG.CONSTR. INST.COM.
REPRES.LTDA

1 e 2. 220.000,00

Guarapuava, 05 de Junho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 69/2019
Processo n.º: 129/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018,com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto,HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
BIKE SUL COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI - 
ME

1 R$ 4.460,00 (Quatro 
mil quatrocentos e 
sessenta reais).

Guarapuava, 05 de Junho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1101 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  11

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 75/2019
Processo n.º: 137/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁ-
RIAS

LOTES VALORES

KASHMIR CO-
MÉRCIO DE MÓ-
VEIS E DECORA-
ÇÕES LTDA - ME

1, 2 e 3. R$ 15.868,00 (Quinze 
mil oitocentos e ses-
senta e oito reais).

SHEILA PIN-
TO SILVA 
7837930768

4, 5, 6, 7 e 8. R$ 9.521,00 (Nove mil 
quinhentos e vinte e 
um reais).

Guarapuava, 05 de Junho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 76/2019
Processo n.º: 138/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
ALS SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA - ME

1. 28.479,00

Guarapuava, 05 de Junho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 77/2019
Processo n.º: 139/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018,com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto,HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
BALANÇAS MERCOSUL LTDA. 1. 75.000,00

Guarapuava, 05 de Junho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 78/2019
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º 141/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso das atribuições que lhe são conferidas, atra-

vés do Decreto n.º 7062, de 07 de dezembro de 2018, com 
base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
com base na adjudicação dos objetos, HOMOLOGA o resulta-
do do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁ-
RIAS

LOTES VALORES

LOBO MOTOS 
LTDA

1 R$ 9.750,00 (Nove mil sete-
centos e cinqüenta reais).

VERITÁ VEÍCU-
LOS LTDA

2 R$ 38.780,00 (Trinta e oito 
mil setecentos e oitenta 
reais).

Guarapuava, 05 de maio de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 87/2019
Processo n.º: 161/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
SOL EQUIPAMENTOS DE ES-
CRITÓRIO LTDA - EPP

1. R$ 1.665,00

PATRICIA DE MORAES HINZ - 
INFO TEC

3 e 4. R$ 2.488,00

GEFERSON JUNIOR WOGNEI - 
ME

2. R$ 740,00

Guarapuava, 05 de Junho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 33/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 185/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada a formação e 
capacitação de profissionais de psicologia na área de psicote-
rapia, por meio de inexigibilidade de licitação.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de de-
zembro de 2018, com base no art. 25, II c/c art. 13, inciso VI  da 
Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como 
Parecer da Procuradoria Geral do Município,de n.º 454/2019, e 
Autorização da Diretora do Departamento de Compras, em fl. 
64, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,no valor de 
R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais) para a Contratação da Em-
presa EMDR TREINAMENTO E CONSULTORIA LTDA  inscrita 
no CNPJ sob n.º 09.551.086/0001-80.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 06 de Junho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 98/2018 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PAR EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1201 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  12

E EQUIPAMENTOS. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 132/2019
CONTRATADA: GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
COPIADORAS E IMPRESSORAS LTDA– EPP
VALOR TOTAL: R$ 12.952,32 (DOZE MIL NOVECENTOS E 
CINQUENTA E DOIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)
VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2019 - 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
DIRETOR DE LICITAÇÕES E FORMALIZAÇÃO DE CON-

TRATOS.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 186/2018
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 124/2018

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
técnicos especializados – locação de sistema de gerenciamen-
to de competições.   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: MARCO ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS 
ME.
OBJETO – Fica Prorrogado o Prazo de vigência  e execução 
por mais 12 (doze) meses, da data de 12/07/2019 até a data 
de 12/07/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal 
nº 8666/93. O valor fica acrescido o percentual de 6,94% (seis 
vírgulas noventa e quatro por cento). 
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

 
EXTRATO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CON-

TRATO Nº 131/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2016 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
em transporte escolar.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: LUCIANE DE FATIMA SEGURO TRANSPOR-
TES LTDA.
OBJETO ADITIVO: Resolve-se rescindir, unilateralmente o 
contrato em epigrafe, em virtude do descumprimento da cláu-
sula nona e com base no disposto no parágrafo único, bem 
como no art. 79, I c/c art. 78 I, II e VII da Lei Federal 8.666/93 
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2019 - 

Abimael de Lima Valentim - 
Diretor de Licitações e Contratos

 EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 218/2014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2014
OBJETO: Locação de impressoras e suprimentos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: MOLIANI, CHEMIN & CIA. LTDA - ME
REPRESENTANTE: CARLOS ALBERTO MOLIANI
OBJETO – Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
em epigrafe por mais 12 (doze) meses, a partir da data de 
23/05/2019 até a data de 23/05/2020, com fulcro no artigo 57, 
inciso II, §4 da Lei Federal n.° 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2019

 (a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 152/2017 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE GABIÕES. SEC OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 292/2018 
CONTRATADA: MORADA NOVA COMERCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA
VALOR TOTAL: R$54.465,00(Cinquenta e quatro mil quatro-
centos e sessenta e cinco reais)
VIGÊNCIA: 12 meses
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 293/2018 
CONTRATADA: MACCAFERRI DO BRASIL LTDA 
VALOR TOTAL: R$92.800,00(Noventa e dois mil e oitocentos 
reais)
VIGÊNCIA: 12 meses
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 294/2018 
CONTRATADA: COMASBRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA EPP
VALOR TOTAL: R$83.994,11(Oitenta e três mil novecentos e 
noventa e quatro reais e onze centavos)
VIGÊNCIA: 12 meses
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2018 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 395/2018
TOMADA DE PREÇO Nº. 13/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execu-
ção de reparos e melhorias nas Escolas Municipais.  
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: CONSTRUTORA ZIMERMANN LTDA. 
REPRESENTANTE: ALEXSANDER SILVESTRY ZIMERMANN
OBJETO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vi-
gência do contrato em epigrafe em mais 120 (cento e vinte) 
dias, execução prorrogada da data de 06/06/2019 até a data 
04/10/2019 e a vigência prorrogada até 10/10/2019.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2019 -  

Abimael de Lima Valentim -
 Diretor de Licitações e Contratos

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 01/2019

PROCESSO n.º 176/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA da CARTA 
CONVITE N.º 01/2019,  o qual tem por objeto o “CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIADA NO RAMO DE PRO-
JETOS TÉCNICOS DE CONSTRUÇÕES CIVIL, PARA FOR-
NECIMENTO DE PROJETO ARQUITETÔNICO E MEMORIAL 
DESCRITO PARA FUTURA CONSTRUÇÃO DO CENTRO 
DE CONVIVÊNCIA PARA IDOSOS CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA ANEXO I. Secretaria Municipal de Assistência 
Social”  para o dia 24/06/2019, sendo o protocolo às 09h00  e 
abertura do certame às 09h30min, devido à necessidade de 
adequar os descritivos do Termo de Referência e do edital. 
 Guarapuava, 11 de junho de 2019. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

DIEGO VOLFF
Presidente da Comissão de Licitação



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1301 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  13

DEPARTAMENTO DE CONTADORIA GERAL
EXTRATO DE INDENIZAÇÃO

007-2019

CREDOR: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 77.637.684/0001-61
OBJETO: Locação de Veículos para Locomoção
VALOR: R$ 546.706,33 (Quinhentos e Quarenta e Seis Mil Se-
tecentos e Seis Reais e Trinta e Três Centavos).
PROCESSO: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviço de Locação  de Veículos para as Secretarias 
Municipais.
PARECER JURÍDICO: 365/2019 fls 90 a 104.
PARECER COMISSÃO: Favorável, conforme Relatório 05/2019 
(portaria nº 236/2018), fls. 107 a 111.
DEFERIMENTO: Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho, em 20 
de maio de 2019, fls 112.

EXTRATO DE INDENIZAÇÃO
008-2019

CREDOR: TRANSPORTES COLETIVOS PÉROLA DO OES-
TE
CNPJ: 77.147.387/0001-38
OBJETO: Transporte rodoviário de pacientes beneficiários do 
Programa Tratamento fora Domicílio (TFD).
 VALOR: R$ 123.270,00 (Cento e Vinte e Três Mil Duzentos e 
Setenta Reais).
Contrato: 125/2018.
PARECER JURÍDICO: 043/2019 fls 95 a 100.
PARECER COMISSÃO: Favorável, conforme Relatório 06/2019 
(portaria nº 236/2018), fls. 270 a 273.
DEFERIMENTO: Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho, em 30 
de maio de 2019, fls 274.

CONSELHOS
Edital nº012/2019

Dispõe sobre a chamada de Conselheiro Tutelar Suplente.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente - COMDICA de Guarapuava, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 139 da Lei 
Federal nº 8.064 (ECA), Lei Municipal nº 1644/2007, alterado 
pela Lei nº2226/2013, torna público o presente edital: 
I - DO CHAMAMENTO
Art. 1º - Fica chamado a suplente de conselheiro tutelar do 
Município de Guarapuava: 
SALETE APARECIDA DA COSTA FERNANDES, para suplên-
cia no conselho tutelar polo 2, para o período de 10 de junho 
de 2019 à 09 de julho de 2019, referente ao período de férias 
da conselheira Viviane Maria Padilha.
Art. 2º - A suplente acima descrita, terá o prazo de 5 (cinco) 
dias, (após a publicação deste) para comparecer no Departa-
mento Pessoal da Prefeitura Municipal de Guarapuava, acom-
panhada de toda a documentação conforme o anexo I, deste 
edital.

Guarapuava, 07 de junho de 2019.

Carina Silva
Presidente do COMDICA

ANEXO I

DOCUMENTOS
•Carteira de Trabalho ( fotocopia páginas 1 e 2);
•Certificado Militar ( fotocopia);
•Título de  Eleitor e o último comprovante de votação ( fotoco-
pia autenticada); 
•Cédula de Identidade ( fotocopia autenticada);
•C.P.F ( fotocopia autenticada);
•Extrato do NIS - retirar na Caixa Econômica Federal;
•Certidão de Nascimento dos filhos até 16 anos (fotocopia);
•01 foto 3x4 - recente;
•Comprovante de Residência com CEP ( fotocopia);
•Declaração de imposto de renda.

Resolução nº 003 /2019

Súmula: Aprova o Plano de aplicação referente à Deliberação 
nº001/2017 - CEDI.
 
O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na lei nº 1359/2004 de 02 de julho 
de 2004, e conforme as  deliberações da reunião extraordinária 
realizada no dia 31 de maio de 2019, ata nº05/2019, 

RESOLVE

Art. 1º  - Aprovar o Plano de Aplicação referente à Delibera-
ção nº001/2017 do Conselho Estadual dos Direitos do Idoso 
– CEDI, no valor de R$100.000,00, conforme proposta de aten-
dimento definida no Plano  de Ação, contemplando as modali-
dades de:
Assistência Social para contratação de serviços de terceiros 
destinados à apresentação de Peças Teatrais aos idosos, com 
objetivo de conscientização sobre situações de violência contra 
a Pessoa Idosa no valor de R$10.000,00.
Esportes e Lazer para aquisição de material esportivo que in-
centivem e ampliem ações de esporte e lazer à todos os grupos 
de idosos do município, no valor de R$65.000,00.
Comunicação e Qualificação Social para capacitação profis-
sional destinada aos servidores públicos, trabalhadores da so-
ciedade civil, conselheiros municipais, e aquisição de material 
gráfico, no valor de R$25.000,00.
Art. 2º - Esta Resolução entrará  em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as demais disposições em contrário.

Guarapuava, 31 de maio de 2019.

Maria Regina da Silva Vargas
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - 

CMDI

Resolução nº 004 /2019

Súmula: Aprova a utilização do Recurso do Fundo Municipal 
dos Direitos do Idoso - FMDI, para aquisição de material de 
divulgação.
 
O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na lei nº 1359/2004 de 02 de julho 
de 2004, e conforme as  deliberações da reunião extraordinária 
realizada no dia 31 de maio de 2019, ata nº05/2019, 

RESOLVE



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1401 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  14

Art. 1º  - Aprovar a utilização do Recurso no valor aproximado de R$ 1800,00 (um mil e oitocentos reais), alocados no Fundo 
Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI, para aquisição de 5000 (cinco mil) imãs de geladeira e um banner, que serão utilizados 
em eventos que tem como objetivos a  conscientização da violência contra a Pessoa Idosa.
Art. 2º - Esta Resolução entrará  em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais disposições em contrário.

Guarapuava, 31 de maio de 2019.

Maria Regina da Silva Vargas
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E URBANISMO



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1501 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  15



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1601 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  16



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1701 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  17

FUNDAÇÃO PROTEGER



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1801 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  18

PORTARIA nº 027 de 12 de junho de 2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA JUVENTUDE E INFÂNCIA, do Município de Guarapuava, Es-
tado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 229 da Lei Complementar Municipal nº 060/2016,

R E S O L V E
 
Art. 1º  Conceder à Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 098/2018, dilação de prazo por 
60 (sessenta) dias.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de 11 de junho de 2019.

Guarapuava, 12 de junho  de 2019.

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação Proteger



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1901 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  19

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N. º 12/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

A Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – FUNDAÇÃO PROTEGER – através desta Presidência, devidamente 
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N. º 12/2019
PROCESSO DE LICITAÇÃO: N. º 187/2019
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Registro de Preço para eventual aquisição de medicamentos pelo período de 12 (doze) meses. Fundação de Proteção 
Especial da Juventude e Infância – Proteger. Recursos: Livres
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n. º 10.520/2002 Lei Federal n. º 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n. º 1.168/2006 e 6.320/2017.
DATA: 27/06/2019 
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO E PROPOSTAS: Das 08h45min até às 08h59min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: 09h00min
LOCAL: Departamento de Compras e Licitações, localizado na Sede Administrativa da Fundação Proteger, à Rua Barão do Rio 
Branco, n. º 1393, Bairro Batel, em Guarapuava, Estado do Paraná.
PREGOEIRA: Daniele Reznek 
SOLICITAÇÃO DE EDITAL: Departamento de Compras e Licitações, situado à Rua Barão do Rio Branco, 1393, Bairro Centro, 
CEP: 85015-300 – Guarapuava/PR telefone (42)3622-7204, atendimento de segunda a sexta feira das 8h00min as 11h00min 
e das 13h00min às 18h00min, o fornecimento será em mídia para gravação de cd (CD/Pendrive) ou por meio eletrônico licita.
proteger@guarapuava.pr.gov.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília – DF. 
Guarapuava, 07 de junho de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N. º 13/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

A Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – FUNDAÇÃO PROTEGER – através desta Presidência, devidamente 
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N. º 13/2019
PROCESSO DE LICITAÇÃO: N. º 188/2019
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Registro de Preço para eventual aquisição de agua mineral – galão de 20 litros pelo período de 12 (doze) meses. Fun-
dação de Proteção Especial da Juventude e Infância – Proteger. Recursos: Livres
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n. º 10.520/2002 Lei Federal n. º 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n. º 1.168/2006 e 6.320/2017.
DATA: 28/06/2019 
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO E PROPOSTAS: Das 13h45min até às 13h59min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: 14h00min
LOCAL: Departamento de Compras e Licitações, localizado na Sede Administrativa da Fundação Proteger, à Rua Barão do Rio 
Branco, n. º 1393, Bairro Batel, em Guarapuava, Estado do Paraná.
PREGOEIRA: Karolini Tokarski
SOLICITAÇÃO DE EDITAL: Departamento de Compras e Licitações, situado à Rua Barão do Rio Branco, 1393, Bairro Centro, 
CEP: 85015-300 – Guarapuava/PR telefone (42)3622-7204, atendimento de segunda a sexta feira das 8h00min as 11h00min 
e das 13h00min às 18h00min, o fornecimento será em mídia para gravação de cd (CD/Pendrive) ou por meio eletrônico licita.
proteger@guarapuava.pr.gov.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília – DF. 
Guarapuava, 07 de junho de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2001 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  20

SURG



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2101 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  21



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2201 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  22

CÂMARA MUNICIPAL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS – Nº. 002/2019 

O Poder Legislativo do Município de Guarapuava – Estado do Paraná, por meio de seu Presidente torna público que fará realizar 
a Licitação abaixo:
Modalidade: Tomada de Preços nº 002/2019 
Objeto: reforma e ampliação do prédio da Câmara Legislativa de Guarapuava – PR, incluindo o fornecimento dos materiais, 
equipamentos e mão de obra necessários, em conformidade com o Edital, com a minuta contratual, com as especificações e 
quantidades contidas nos memoriais descritivos, planilhas quantitativas e orçamentárias, projetos complementares e projeto ar-
quitetônico, bem como, outros documentos do procedimento licitatório.
Tipo: Menor preço total (regime de empreitada por preço global)   
Preço Máximo Total: R$ 195.102,67 
Suporte legal: Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

Data da reunião de esclarecimentos:  14h do dia 01/07/2019

Data limite de Habilitação/Cadastramento:14h do dia 02/07/2019 

Data da sessão de julgamento:  14h do dia 05/07/2019

Local: Departamento de Compras e Licitações da Câmara Municipal de Guarapuava - Rua Pedro Alves nº. 431 - Centro.

Presidente da Comissão de Licitação : Marcelo Pereira Maciel

Informações: Departamento de Compras e Licitações – telefone: (42) 3630-3800 de segunda a sexta – feira das 13:00 às 19:00 
horas.
Edital: O edital poderá ser adquirido no departamento de compras e licitações,  pelo e-mail: licitacao@guarapuava.pr.leg.br ou no 
portal de transparência do site do Poder Legislativo de Guarapuava - PR.

Guarapuava, 11 de junho de 2019.
João Carlos Gonçalves

Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapuava



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2301 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  23

EXTRATO DE ADITIVO n. 01/2019 
AO CONTRATO n. 012/2018 

Ref.: Pregão Eletrônico n. 008/2018

OBJETO:  prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
prestação de serviço de conectividade IP dedicado à rede In-
ternet mundial para o Poder Legislativo de Guarapuava - PR.

CONTRATANTE: Poder Legislativo de Guarapuava – PR 
CNPJ n. 77.774.495/0001-30

CONTRATADA: DATAFIBRA Telecom Interconexões Multimí-
dia Ltda.
CNPJ nº 18.773.944/0001-67

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 10520/2002; Lei n. 
8666/93 e suas alterações.

VALOR ANUAL: R$ 21.599,88 (vinte e um mil, quinhentos e no-
venta e nove reais e oitenta e oito centavo)  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses

DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2019.

DOTAÇÃO:01 Câmara Municipal; 01.001 Legislativo Muni-
cipal; 01.031.0001.2001 Atividades da Câmara Municipal; 
3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídi-
ca; 3.3.90.39.97.00 Despesas de teleprocessamento.

Guarapuava, 7 de junho de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo do Município de Guara-

puava

EXTRATO DE ADITIVO n. 01/2019 
AO CONTRATO n. 016/2018 

Ref.: Pregão Eletrônico n. 012/2018

OBJETO:  prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
vigilância e monitoramento de alarme 24h para o Poder Legis-
lativo de Guarapuava - PR.

CONTRATANTE: Poder Legislativo de Guarapuava – PR 
CNPJ n. 77.774.495/0001-30

CONTRATADA: INVIOLÁVEL GUARAPUAVA LTDA.
CNPJ nº 07.174.530/0001-03

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 10520/2002; Lei n. 
8666/93 e suas alterações.

VALOR ANUAL: R$ 2.760,00 (dois mil, setecentos e sessenta 
reais)  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses

DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2019.

DOTAÇÃO:01 Câmara Municipal; 01.001 Legislativo Mu-
nicipal; 01.031.0001.2001 Atividades da Câmara Munici-
pal; 3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros – Pessoa 

Jurídica; 3.3.90.39.77.00 Vigilância ostensiva/monitorada; 
3.3.90.39.77.99 Vigilância demais setores da Administração.

Guarapuava, 7 de junho de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo do Município de Guara-

puava

EXTRATO DE ADITIVO n. 01/2019 
AO CONTRATO n. 011/2018 

Ref.: Pregão Eletrônico n. 006/2018

OBJETO:  prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
locação, com suporte técnico, de software para gerenciamento 
de segurança de rede Internet no Poder Legislativo de Guara-
puava - PR.

CONTRATANTE: Poder Legislativo de Guarapuava – PR 
CNPJ n. 77.774.495/0001-30

CONTRATADA: NETDEEP Tecnologia Ltda. - ME
CNPJ nº 11.282.095/0001-08

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 10520/2002; Lei n. 
8666/93 e suas alterações.

VALOR ANUAL: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses

DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2019.

DOTAÇÃO: 01 Câmara Municipal; 01.001 Legislativo Mu-
nicipal; 01.031.0001.2001 Atividades da Câmara Municipal; 
3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídi-
ca; 3.3.90.39.11.00 Locação de Software.

Guarapuava, 7 de junho de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo do Município de Guara-

puava



01 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  24



01 a 11 de junho de 2019, Veiculação 12/06/19 Ano XXV - Nº 1614 Boletim Oficial do Município -  25


